
公表：  2023  年 9 ⽉ 13 ⽇

事業所名：ハビーたまプラーザ教室

チェック項⽬ はい どちらとも
いえない いいえ 保護者様からのご意⾒ ご意⾒を踏まえた対応

1 ⼦どもの活動等のスペースが⼗分に確保されているか 18 4

2 職員の配置数や専⾨性は適切であるか 19 3

3
事業所の設備等は、スロープや⼿すりの設置などバリアフリー化の配慮
が適切になされているか 19 3

4
⼦どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析された上で、放課後等
デイサービス計画iが作成されているか

22

5 活動プログラムiiが固定化しないよう⼯夫されているか 21 1

6
放課後児童クラブや児童館との交流や、障害のない⼦どもと活動する
機会があるか

18 3

・通所している⽬的を考えますと、個⼈的には必要性はな
いと思っています。
・健常児との交流の経験はないが、ここでは難しいことと
は思います。
・他児との交流の機会を提供してくださっているため。

ご意⾒ありがとうございます。地域との交流機会を設けること
については、検討段階となっております。頂戴したご意⾒を参
考にさせて頂き、慎重に検討して参ります。

7 ⽀援の内容、利⽤者負担等について丁寧な説明がなされたか 19 3

8
⽇頃から⼦どもの状況を保護者と伝え合い、⼦どもの発達の状況や課
題について共通理解ができているか

18 3 1

9 保護者に対して⾯談や、育児に関する助⾔等の⽀援が⾏われているか 10 2 3

10
⽗⺟の会の活動の⽀援や、保護者会等の開催等により保護者同⼠の連
携が⽀援されているか

20 2
⼩学⽣になってからは、保護者交流は特に必要性を感じなく
なりましたが、⽗⺟向けの情報は積極的に分かりやすい形で
届けていただきたいです。

ご意⾒をお聞かせくださり、ありがとうございます。今後、
お便りや掲⽰を通して保護者の⽅向け情報をお届けすること
を検討しています。

11
⼦どもや保護者からの苦情について、対応の体制を整備するととも
に、⼦どもや保護者に周知・説明し、苦情があった場合に迅速かつ適
切に対応しているか

19 1 特に苦情がないので分かりません。
苦情やご意⾒をいただいた場合、しかるべき対応を取るよう
努めております。お気づきの点がございましたら、お声を聴
かせていただければ幸いです。

12
⼦どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がなされてい
るか

5 9 3

13
定期的に会報やホームページ等で、活動概要や⾏事予定、連絡体制等
の情報や業務に関する⾃⼰評価の結果を⼦どもや保護者に対して発信
しているか

19 1 1
会報やHPで発信されているのか、そのことも知らないため、
お知らせいただければ拝⾒し活⽤させていただきたいです。

教室で開催したイベントの様⼦等を教室ブログにて掲載して
おります。今後のイベント予定については、教室に掲⽰して
いるチラシやお便りをご覧ください。保護者の⽅に分かりや
すい掲⽰を⼼掛けて参ります。

14 個⼈情報に⼗分注意しているか 17 5

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対応マニュアルを策
定し、保護者に周知・説明されているか

4 4 5

16
⾮常災害の発⽣に備え、定期的に避難、救出、その他必要な訓練が⾏
われているか

16 3 避難訓練が定期的にあると良い。
防災訓練及び避難訓練は年に2回実施しております。⽀援の
時間を使って⾏う訓練もございますので、ご協⼒いただき
ますよう、お願い致します。

17 ⼦どもは通所を楽しみにしているか 18 1

・疲れていても「ハビー⾏く！！」といつも楽しみにして
いて、有難いです。
・ルーティーンになっています。授業時間内は楽しんでい
ますが、その前に不安がある様⼦です。

ありがとうございます。
⼦ども達が楽しみながら課題に取り組むことを通して⾃⼰肯定
感を育み、⾃信をもってチャレンジすることができるよう、職
員⼀同これからも努めて参ります。
お⼦さまに不安な気持ちがある際には、その不安に真摯に寄り
添い、解消できるよう努めます。フィードバックなどで来所前
の様⼦を教えて頂けると助かります。

18 事業所の⽀援に満⾜しているか 11 4 1
集団の組み合わせ、内容に少し不満を感じていたが、ハビー
の先⽣の⽅から違うクラスへの提案をしてくださり、ちゃん
と⾒て考慮してくれていると感じました。

貴重なご意⾒ありがとうございます。
保護者の皆様には、⽇頃より事業所の活動にご理解とご協⼒をい
ただき、誠にありがとうございます。引き続き、少しでもお役に
⽴てるよう努めて参りますので、ご意⾒やご要望がございました
らお聞かせください。どうぞよろしくお願いいたします。

ハビーたまプラーザ教室職員⼀同

満
⾜
度

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
⽀
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

⾮
常
時
等
の
対
応

この度はアンケートにご協⼒頂きましてありがとうございました。
保護者様からのご意⾒を元に教室の運営について対応⽅法を考えました。

保護者等数（児童数）：42   回収数：42  割合： 100 ％

保護者様からの放課後等デイサービス事業所評価の集計結果(公表)

⾄らぬ点に関しては、随時ご意⾒頂ければ幸いです。

これからもお⼦さま、保護者様のニーズやご意⾒を教室運営の参考にさせて
頂きたいと考えておりますのでご協⼒のほどよろしくお願い致します。




